С О В Е Т Д Е П У Т А Т О В
С Т А Р О Ш А Й Г О В С К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

Р Е С П У Б Л И К И М О Р Д О В И Я

Р Е Ш Е Н И Е
от « 2 3 » д е к а б р я 2 0 1 6 г . № 2

О Б Ю Д Ж Е Т Е С Т А Р О Ш А Й Г О В К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О
Р А Й О Н А Р Е С П У Б Л И К И М О Р Д О В И Я Н А 2 0 1 7 Г О Д И Н А

П Л А Н О В Ы Й П Е Р И О Д 2 0 1 8 И 2 0 1 9 Г О Д О В .

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 52 Устава Старошайговского муниципального района

7гг Республики Мордовия и на основании прогноза социально-экономического развития
Старошайговского муниципального района Совет депутатов Старошайговского
муниципального района Республики Мордовия Р Е Ш И Л :

Статья 1. Основные характеристики бюджета Старошайговского
муниципального района

1. Утвердить бюджет Старошайговского муниципального района на 2017
год по доходам в сумме 183686,1 тыс. рублей и по расходам в сумме 185546,1тыс.
рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 1860,0тыс. рублей, исходя
из уровня инфляции, не превышающего 5,8 процента (декабрь 2017 года к декабрю
2016 года).

^ 2. Утвердить бюджет Старошайговского муниципального района на 2018
год по доходам в сумме 197034,2тыс. рублей и по расходам в сумме 198954,2 тыс.
рублей, в т о м ч и с л е у с л о в н о у т в е р ж д е н н ы м р а с х о д а м в с у м м е 2112 ,0 тыс .
рублей , с превышением расходов над доходами в сумме 1920,0тыс. рублей, исходя
из уровня инфляции, не превышающего 5,5 процента (декабрь 2018 года к декабрю
2017 года).

3. Утвердить бюджет Старошайговского муниципального района на 2019
год по доходам в сумме 214356,5 тыс. рублей и по расходам в сумме 216316,5 тыс.
рублей, в т о м ч и с л е у с л о в н о у т в е р ж д е н н ы м р а с х о д а м в с у м м е 4351 ,0тыс .
рублей , с превышением расходов над доходами в сумме 1960,0тыс. рублей, исходя
из уровня инфляции, не превышающего 5,0 процента (декабрь 2019 года к декабрю
2018 года).

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета и главные
администраторы источников финансирования дефицита бюджета

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета - органов
местного самоуправления Старошайговского муниципального района Республики
Мордовия согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 3. Нормативы распределения доходов

Утвердить нормативы распределения доходов между районным бюджетом и
бюджетами сельских поселений, не установленные бюджетным законодательством
Российской Федерации, согласно приложения 3 к настоящему решению.

Статья 4. Поступления в бюджет Старошайговского муниципального
района ^

Утвердить объем налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений в
бюдлсет согласно приложениям 4 и 4.1 к настоящему решению.

Статья 5. Распределение расходов бюджета Старошайговского
муниципального района

Утвердить:
распределение бюджетных ассигнований бюджета по разделам, подразделам,

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации
расходов бюджетов на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

' согласно приложениям 5 и 5.1 к настоящему решению; -
ведомственную структуру расходов бюджета на 2017 год и на плановый

период 2018 и 2019 годов согласно 6 и 6.1 к настоящему решению;
распределение бюджетных ассигнований бюджета по целевым статьям

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов
бюджетов, по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2017
год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложениям 7 и 7.1 к
настоящему решению;

распределение капитальных вложений, финансируемых из бюджета, на 2017
год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 8 к настоящему
решению. „ '

Статья 6. Бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности
муниципальных учреждений Старошайговского муниципального района
1. Из бюджета казенным учреждениям Старошайговского муниципального

района Республики Мордовия предоставляются средства на обеспечек^.е
выполнения их функций, в том числе по оказанию муниципальных услуг

(выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам в соответствии со
статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Из бюджета бюджетным учреждениям Старошайговского муниципального
района Республики Мордовия предоставляются субсидии:

на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;
на иные цели.

Статья 7. Бюджетные ассигнования на социальное обеспечение
населения

1. Из бюджета Старошайговского муниципального района предоставляются
бюджетные ассигнования, связанные с предоставлением пособий и иных выплат,
являющихся мерами социальной поддержки отдельных категорий населения в
соответствии с законодательством Республики Мордовия и нормативными
правовыми актами муниципального района.

2. Оплата услуг почтовой связи и банковских услуг, оказываемых банками
по выплате денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер социальной
поддержки, производится в пределах 1,5 процентов выплаченных сумм.

С т а т ь я 8. Субсидии юридическим лицам, в том числе
некоммерческим организациям, (за исключением
субсидий государственным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, физическим
лицам

1. Субсидии юридическим лицам, в том числе некоммерческим организациям,
(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг),
предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке,
установленном администрацией Старошайговского муниципального района

^Т ,̂ Республики Мордовия.
2. Из бюджета предоставляются субсидии:
Старошайговскому районному Совету ветеранов войны и труда и

Старошайговской районной организации инвалидов:
на финансовое обеспечение затрат, связанных с уставной деятельностью.
Муниципальному унитарному предприятию «Старошайговское ЖКХ»:

на возмещение части затрат, связанных с представлением потребителям
Старошайговского района услуг по водоснабжению и водоотведению.

3. Размер субсидий определяется, исходя и з суммы затрат, необходимых для
достижения целей их предоставления, в пределах лимитов бюджетных
ассигнований, установленных настоящим решением.

Статья 9. Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых
другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 2017 год в

сумме 6570,5 тыс. рублей, на 2018 год 6570,5 тыс.рублей, на 2019 год 6570,5
тыс.рублей.

2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов:
- дотации из районного фонда финансовой поддержки сельских поселений в

2017 году в сумме 1,9 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на дорожную деятельность в отношении

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов
поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая
создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации-6570,5 тыс.руб ежегодно.

3. Дотации и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам
сельских поселений (далее - межбюджетные трансферты), предусмотренные
настоящим решением, предоставляются в порядке, установленном администрацией
Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

4. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из бюджета
согласно приложению 9 к настоящему решению. - ^

Статья 10. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда
С Старошайговского муниципального района Республики Мордовия

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда
Старошайговского муниципального района Республики Мордовия на 2017 год в
сумме 11402,2 тыс. рублей, на 2018 год-11402,2 тыс.руб, и на 2019 год -11402,2
тыс.руб.

2. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Старошайговского
муниципального района Республики Мордовия направляются:

на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционированг^Ь
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных
пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 11. Резервный фонд администрации Старошайговского
муниципального района Республики Мордовия

Установить размер Резервного фонда администрации Старошайговского
муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в
сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно. ^

Статья 12. Объем бюджетных ассигнований на исполнение
публичных нормативных обязательств

Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение
публичных нормативных обязательств, предусмотренных настоящим решением, на

2017ГОД в сумме 5853,0 тыс. рублей, на 2018год 6028,4 тыс. рублей, на 2019 год
5903,7 тыс.рублей.

Статья 13. Расходы на исполнение судебных актов по искам к
Старошайговскому муниципальному району Республике Мордовия

Из бюджега предоставляются бюджетные ассигнования на исполнение
судебных актов по искам к Старошайговскому муниципальному району
Республики Мордовия о возмещении вреда, причиненного гражданину или
юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов
местного самоуправления (государственных органов) либо должностных лиц этих
органов.

Статья 14. Муниципальные внутренние заимствования
Старошайговского муниципального района Республики Мордовия,
муниципальный долг Старошайговского муниципального района
Республики Мордовия

1. Право осуществления от имени Старошайговского муниципального района
Республики Мордовия муниципальных внутренних заимствований
Старошайговского муниципального района Республики Мордовия принадлежит
администрации Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 10 к настоящему
решению.

3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований
Старошайговского муниципального района Республики Мордовия на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 11 к настоящему
решению.

4. Установить предельный объем заимствований Старошайговского
Г>--. муниципального района Республики Мордовия на 2017 год в сумме 1960,0 тыс.

рублей, на 2018 год - 1960,0тыс. рублей, на 2019 год - 1960,0тыс. рублей.
5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга

Старошайговского муниципального района Республики Мордовия на 1 января 2018
года в сумме 65240,2тыс. рублей, на 1 января 2019 года - 67200,2 тыс. рублей, на 1
января 2020 года - 69160,2тыс. рублей.

6. Установить предельный объем муниципального долга Старошайговского
муниципального района Республики Мордовия на 2017 год в сумме - 29215,7тыс.
рублей, на 2018 год - 29875,1тыс. рублей, на 2019 год - 30518,4 тыс. рублей.

7. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга
Старошайговского муниципального района Республики Мордовия на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно.

Статья 15. О с о б е н н о с т и и с п о л н е н и я б ю д ж е т а С т а р о ш а й г о в с к о г о
. м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а в 2 0 1 7 году

1. У с т а н о в и т ь в соответствии с п у н к т о м 8 с т а т ь и 2 1 7 Б ю д ж е т н о г о
> : кодекса Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и с л е д у ю щ и е д о п о л н и т е л ь н ы е основания
^ внесения и з м е н е н и й в с в о д н у ю б ю д ж е т н у ю р о с п и с ь б ю д ж е т а

С т а р о ш а й г о в с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а Р е с п у б л и к и М о р д о в и я без
внесения и з м е н е н и й в н а с т о я щ е е р е ш е н и е :

1) о с у щ е с т в л е н и е выплат , с о к р а щ а ю щ и х д о л г о в ы е обязательства
С т а р о ш а й г о в с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а Р е с п у б л и к и М о р д о в и я в
соответствии е е статьей 95 Б ю д ж е т н о г о к о д е к с а Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и ;

2) о с у щ е с т в л е н и е с о ц и а л ь н о й п о д д е р ж к и о т д е л ь н ы х категорий граждан
при у с л о в и и п о д т в е р ж д е н и я п о т р е б н о с т и в с о о т в е т с т в у ю щ и х б ю д ж е т н ы х
ассигнованиях ;

3) п е р е р а с п р е д е л е н и е б ю д ж е т н ы х а с с и г н о в а н и й в целях обеспечения
и с п о л н е н и я обязательств по р а с х о д а м на о п л а т у т р у д а и начисления на
в ы п л а т ы по оплате труда , к о м м у н а л ь н ы е услуги , у п л а т у налогов , сборов и
и н ы х п л а т е ж е й , в т о м ч и с л е в р а м к а х ф и н а н с о в о г о обеспечения
государственного з адания на оказание г о с у д а р с т в е н н ы х услуг ( выполнение
работ) ;

4) о с у щ е с т в л е н и е м е р о п р и я т и й , с в я з а н н ы х с л и к в и д а ц и е й и
р е о р г а н и з а ц и е й м у н и ц и п а л ь н ы х у ч р е ж д е н и й С т а р о ш а й г о в с к о г о
м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а Р е с п у б л и к и М о р д о в и я и м у н и ц и п а л ь н ы х унитарныг,
п р е д п р и я т и й С т а р о ш а й г о в с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а Р е с п у б л и к и
М о р д о в и я .

Статья 16. Вступление настоящего решения в силу
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Статья. 17 Действие нормативных правовых актов администрации
Старошайговского муниципального района Республики Мордовия

Установить, что нормативные правовые акты Старошайговского
муниципального района принятые на основе и во исполнение Решений Совета
депутатов Старошайговского муниципального района «О бюджете
Старошайговского муниципального района на 2014 год и на плановый период
2015 и 2016 годов», «О бюджете Старошайговского муниципального района на
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», «О бюджете
Старошайговского муниципального района на 2016 год», действуют в части, не
противоречащей настоящему Решению.

Председатель Совета депутатов
Старошайговского
муниципального района Т.А.Шишканова